1

Số: 23-128/CV-TCKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

-----o0o-----

Tp. Vinh, ngày 26 tháng  10 năm 2023

Kính gửi:  - UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

  - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Nội dung:  Giải trình BCTC năm 2022 đã được kiểm toán và BCTC quý 3 năm 2023

Lời đầu tiên Công ty CP Xây Dựng Điện VNECO2 trân trọng cảm ơn sự quan tâm, hỗ

trợ của Quý cơ quan trong thời gian qua.

1. Ngày 07/08/2023 Công ty CP Xây Dựng Điện VNECO2 đã phát hành và công bố BCTC

năm 2022 đã được kiểm toán. Theo “mã số 251- Đầu tư vào Công ty con” trên Bảng Cân Đối

Kế Toán tại ngày 31/12/2022 với số tiền là 1.500.000.000 đồng. Nhưng công ty chỉ lập BCTC

riêng không lập BCTC hợp nhất lý do vì:

Báo cáo tài chính hợp nhất được lập dựa trên BCTC riêng của công ty mẹ và BCTC

của công ty con. Tuy nhiên năm 2022 Công ty CP VSG được đơn vị kiểm toán xác định là công

ty con của công ty CP Xây Dựng Điện VNECO2 nhưng không lập BCTC nguyên nhân:

Căn cứ khoản 4 điều 12 luật số 88/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015 , Luật kế

toán: “Trường hợp kỳ kế toán năm đầu tiên hoặc kỳ kế toán năm cuối cùng có thời gian ngắn

hơn 90 ngày thì được phép cộng với kỳ kế toán năm tiếp theo hoặc cộng với kỳ kế toán năm

trước đó để tính thành một kỳ kế toán năm; kỳ kế toán năm đầu tiên hoặc kỳ kế toán năm cuối

cùng phải ngắn hơn 15 tháng”. Trong khi đó Công ty Cổ Phần VSG được thành lập vào ngày

29/11/2022, với mã số doanh nghiệp: 0317585245(GĐKKD kèm theo).

Do mới thành lập được 1 tháng, Công ty VSG được phép cộng kỳ kế toán tháng 12

năm 2022 vào kỳ kế toán năm 2023. Vì vậy Công ty VSG không lập BCTC năm 2022.

   Do  năm 2022 Công ty CP VSG không lập BCTC dẫn đến Công ty CP Xây Dựng Điện

VNECO2 chưa có cơ sở để lập BCTC hợp nhất năm 2022 đối với Công ty CP VSG.

2. BCĐKT của BCTC quý 3/2023, số dư tại ngày 01/01/2023 mã số 251- Đầu tư vào Công ty

con là 1.500.000.000 đồng. Nhưng đến tại ngày 30/09/2023 là 0 đồng nguyên nhân do:

            Căn cứ khoản 1 điều 41 thông tư 200/2014/TT-BTC nguyên tắc kế toán về hạch toán

TK 221 “Đầu tư vào công ty con” như sau:

“ b) Chỉ hạch toán vào TK 221 "Đầu tư vào công ty con" khi nhà đầu tư nắm giữ trên 50%

quyền biểu quyết (ngoại trừ trường hợp tại điểm c dưới đây) và có quyền chi phối các chính

sách tài chính và hoạt động của đơn vị khác nhằm thu được lợi ích kinh tế từ các hoạt động

của doanh nghiệp đó. Khi công ty mẹ không còn quyền kiểm soát công ty con thì ghi giảm

khoản đầu tư vào công ty con. Trường hợp nhà đầu tư tạm thời nắm giữ trên 50% quyền biểu

quyết tại đơn vị nhưng không dự định thực thi quyền biểu quyết do mục đích đầu tư là mua –

bán công cụ vốn để kiếm lời (nắm giữ khoản đầu tư vì mục đích thương mại và quyền kiểm soát

chỉ là tạm thời) thì không hạch toán khoản đầu tư vào tài khoản này mà hạch toán là đầu tư

ngắn hạn.

 2

c) Các trường hợp sau khoản đầu tư vẫn được hạch toán vào TK 221 "Đầu tư vào công ty con"

khi doanh nghiệp đầu tư nắm giữ ít hơn 50% quyền biểu quyết tại công ty con, nhưng có thỏa

thuận khác:

-  Các nhà đầu tư khác thoả thuận dành cho công ty mẹ hơn 50% quyền biểu quyết;

- Công ty mẹ có quyền chi phối các chính sách tài chính và hoạt động theo quy chế thoả thuận;

- Công ty mẹ có quyền bổ nhiệm hoặc bãi miễn đa số các thành viên Hội đồng quản trị hoặc

cấp quản lý tương đương;

- Công ty mẹ có quyền bỏ đa số phiếu tại các cuộc họp của Hội đồng quản trị hoặc cấp quản

lý tương đương.

…………………………….”

Mặt khác theo điều 2 Nghị quyết số 16/NQ/2022/HĐQT ngày 21/11/2022 của Công ty CP Xây

Dựng Điện VNECO2 đã được công bố vào ngày 22/11/2022 về việc góp vốn vào Công ty CP

VSG thì giá trị góp vốn là 9.000.000.000. Trong khi đó theo đăng ký kinh doanh số 0317585245

của Công ty CP VSG vốn điều lệ là 20.000.000.000 đồng. Vậy tỷ lệ góp vốn 45% của Công ty

VNECO2 vào Công ty CP VSG < 50%. Bên cạnh đó giữa 2 công ty không có bất kỳ thoả thuận

hoặc chi phối nào. Từ đó có thể thấy Công ty CP Xây Dựng Điện VNECO2 và Công ty CP

VSG không có mối quan hệ công ty mẹ, công ty con. Đây là khoản góp vốn đầu tư vào đơn

vị khác.

Vì vậy, bằng văn bản này, Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO2 xin được giải trình

tới Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết về BCTC quý 3/2023. Mong quý cơ quan tạo

điều kiện và xem xét.

  Xin trân trọng cảm ơn!

 CÔNG TY CP XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO2

Nơi nhận:  - Như trên

                  - Lưu VT;TCHC

		2023-10-26T08:28:29+0700
	CÔNG TY CP XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO2
	I am the author of this document